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En la ciudad de Milagro, provincia del Guayas, en la Administración de la CNEL EP - Unidad de Negocio Milagro, a los 
(27) veintisiete días del mes de septiembre del 2021, se instaló la sesión de los miembros de la Comisión Técnica del 
Proceso BID-L1223-FERUM-CNELMLG-DI-OB-005, contando con la presencia de los señores: Ing. Elva Estefanía 
Rivadeneira Lara, Delegado Técnico/ Miembro de la Comisión; Ing. Mildre Maritza Chávez Tomalá, Delegado 
Financiero/ Miembro de la Comisión; Abg. Carlos Alberto Jácome Ramos, Delegado Jurídico/ Miembro de la Comisión, 
para evaluar las ofertas presentadas por los proveedores dentro del mencionado proceso de contratación. 
 
ANTECEDENTES. 
La Empresa Eléctrica Pública Estratégica Corporación Nacional de Electricidad CNEL EP - Unidad de Negocio 
Milagro, mediante Resolución No. CNEL-MLG-ADM-2021-0093-R suscrita por el Administrador de CNEL EP – 
Unidad de Negocio Milagro, Ing. Dietmar Waldimir Sánchez Sánchez, aprueba los TDR de fiscalización de obras 
FERUM BID V y dispone a la Líder de adquisiciones encargada que los publique en el portal institucional de CNEL 
EP para la “MLG CONSTRUCCIÓN DE REDES ELÉCTRICAS EN VARIOS SECTORES DEL CANTÓN EL TRIUNFO 
MEDIANTE PROGRAMA FERUM BID V GD”.  
 
ANÁLISIS Y CALIFICACIÓN. 
Luego de comprobado el quórum reglamentario, se procede a la calificación de las Ofertas Técnicas presentadas 
dentro del proceso BID-L1223-FERUM-CNELMLG-DI-OB-005 correspondiente a la “MLG CONSTRUCCIÓN DE REDES 
ELÉCTRICAS EN VARIOS SECTORES DEL CANTÓN EL TRIUNFO MEDIANTE PROGRAMA FERUM BID V GD”, convocado 
bajo la modalidad de Comparación de precios. 
Los proveedores que presentaron su oferta técnica de acuerdo a los plazos establecidos, en forma física fueron: 
   

1) CEDILLO RIVAS FÉLIX ALÍ 
2) GARCÍA CUESTA CARLOS EDUARDO 
3) MAQUILÓN FALCONÍ FREDDY ANTONIO 
4) IZA GUALOTO WILSON KLEVER 
5) CALLE URGILÉS RAÚL MARCELO 
6) CAICEDO MEJÍA JUAN JOSÉ 
7) TORRES QUIZHPE NELSON MANUEL 

Se verificó en el portal del Compras Públicas que cinco de los siete oferentes se encuentran habilitados en el RUP, 
con el siguiente resultado: 
 

UBICACIÓN EMPRESA RUC / NÚM.IDENTIF. 
FECHA 

HABILITACIÓN 
ESTADO RUP 

INFORMACIÓN 
ADICIONAL 

SANTA ROSA 
CEDILLO RIVAS 

FÉLIX ALÍ 
0702986076001 2009-03-11 No Habilitado Mostrar 

 

UBICACIÓN EMPRESA RUC / NÚM.IDENTIF. 
FECHA 

HABILITACIÓN 
ESTADO RUP 

INFORMACIÓN 
ADICIONAL 

MILAGRO 
GARCÍA CUESTA 

CARLOS EDUARDO 
0602346991001 2017-01-04 Habilitado Mostrar 

 

UBICACIÓN EMPRESA RUC / NÚM.IDENTIF. 
FECHA 

HABILITACIÓN 
ESTADO RUP 

INFORMACIÓN 
ADICIONAL 

BABAHOYO 
MAQUILÓN 

FALCONÍ FREDDY 
ANTONIO 

1205156068001 2012-07-06 Habilitado Mostrar 

http://socev2.compraspublicas.gob.ec:8081/ConsultaRUP.aspx?Ruc=0702986076001&RucAreaLogin=0968599020001&TipoAreaLogin=Entidad&NombreAreaLogin=EMPRESA%20EL%C3%89CTRICA%20P%C3%9ABLICA%20ESTRAT%C3%89GICA%20CORPORACI%C3%93N%20NACIONAL%20DE%20ELECTRICIDAD%20CNEL%20EP&UsuarioAreaLogin=elianavillegasa&SesId=d6c8a65ed1a236c646d032926571d87d93fe9169bd6d27ed7dc00859b8561701
http://socev2.compraspublicas.gob.ec:8081/ConsultaRUP.aspx?Ruc=0704518745001&RucAreaLogin=0968599020001&TipoAreaLogin=Entidad&NombreAreaLogin=EMPRESA%20EL%C3%89CTRICA%20P%C3%9ABLICA%20ESTRAT%C3%89GICA%20CORPORACI%C3%93N%20NACIONAL%20DE%20ELECTRICIDAD%20CNEL%20EP&UsuarioAreaLogin=elianavillegasa&SesId=d6c8a65ed1a236c646d032926571d87d93fe9169bd6d27ed7dc00859b8561701
http://socev2.compraspublicas.gob.ec:8081/ConsultaRUP.aspx?Ruc=0702986076001&RucAreaLogin=0968599020001&TipoAreaLogin=Entidad&NombreAreaLogin=EMPRESA%20EL%C3%89CTRICA%20P%C3%9ABLICA%20ESTRAT%C3%89GICA%20CORPORACI%C3%93N%20NACIONAL%20DE%20ELECTRICIDAD%20CNEL%20EP&UsuarioAreaLogin=elianavillegasa&SesId=d6c8a65ed1a236c646d032926571d87d93fe9169bd6d27ed7dc00859b8561701
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UBICACIÓN EMPRESA RUC / NÚM.IDENTIF. 
FECHA 

HABILITACIÓN 
ESTADO RUP 

INFORMACIÓN 
ADICIONAL 

SANTO DOMINGO 
IZA GUALOTO 

WILSON KLEVER 
1716578032001 2014-05-08 Habilitado Mostrar 

 

UBICACIÓN EMPRESA RUC / NÚM.IDENTIF. 
FECHA 

HABILITACIÓN 
ESTADO RUP 

INFORMACIÓN 
ADICIONAL 

CUENCA 
CALLE URGILÉS 
RAÚL MARCELO 

0102796836001 2010-02-22 Habilitado Mostrar 

 

UBICACIÓN EMPRESA RUC / NÚM.IDENTIF. 
FECHA 

HABILITACIÓN 
ESTADO RUP 

INFORMACIÓN 
ADICIONAL 

MILAGRO 
CAICEDO MEJÍA 

JUAN JOSÉ 
1203984057001 2011-07-12 Habilitado Mostrar 

 

UBICACIÓN EMPRESA RUC / NÚM.IDENTIF. 
FECHA 

HABILITACIÓN 
ESTADO RUP 

INFORMACIÓN 
ADICIONAL 

MILAGRO 
TORRES QUIZHPE 
NELSON MANUEL 

0916460017001 2009-12-23 No Habilitado Mostrar 

 

Durante la etapa de convalidación de errores, se verificó que no existieron errores de forma en las siete ofertas 
presentadas dentro del proceso BID-EC-L1223-FERUM-CNELMLG-DI-OB-005 que necesiten ser convalidados, 
consecuentemente, se continuó con el cronograma del proceso avanzando a la siguiente etapa. 
 
ETAPA DE CALIFICACIÓN 
Durante la Etapa de Calificación se evaluaron las ofertas técnicas considerando la Integridad de las Ofertas; 
Experiencia Específica; Experiencia General; Experiencia Personal Técnico; Cumplimiento Especificaciones; 
Instrumentos y equipos disponibles; Metodología y Cronograma. Dicha evaluación se detalla a continuación: 

 
 

 
 

OFERENTE:

PARÁMETRO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

1 Integridad de las Ofertas X

2 Experiencia Específica X

3 Experiencia General X

4 Experiencia personal técnico X

5 Cumplimiento Especificaciones X

6 Instrumentos y equipos disponibles X

La grúa que presenta es del año 

2006 lo cual se encuentra fuera 

del límite de antigüedad de 

equipo mínimo solicitado (10 

años), mismo que  consta como 

requisito mínimo en el pliego del 

proceso.

7 Metodología y Cronograma X

NO.
CEDILLO RIVAS FÉLIX ALÍ

http://socev2.compraspublicas.gob.ec:8081/ConsultaRUP.aspx?Ruc=0702986076001&RucAreaLogin=0968599020001&TipoAreaLogin=Entidad&NombreAreaLogin=EMPRESA%20EL%C3%89CTRICA%20P%C3%9ABLICA%20ESTRAT%C3%89GICA%20CORPORACI%C3%93N%20NACIONAL%20DE%20ELECTRICIDAD%20CNEL%20EP&UsuarioAreaLogin=elianavillegasa&SesId=d6c8a65ed1a236c646d032926571d87d93fe9169bd6d27ed7dc00859b8561701
http://socev2.compraspublicas.gob.ec:8081/ConsultaRUP.aspx?Ruc=0704518745001&RucAreaLogin=0968599020001&TipoAreaLogin=Entidad&NombreAreaLogin=EMPRESA%20EL%C3%89CTRICA%20P%C3%9ABLICA%20ESTRAT%C3%89GICA%20CORPORACI%C3%93N%20NACIONAL%20DE%20ELECTRICIDAD%20CNEL%20EP&UsuarioAreaLogin=elianavillegasa&SesId=d6c8a65ed1a236c646d032926571d87d93fe9169bd6d27ed7dc00859b8561701
http://socev2.compraspublicas.gob.ec:8081/ConsultaRUP.aspx?Ruc=0704518745001&RucAreaLogin=0968599020001&TipoAreaLogin=Entidad&NombreAreaLogin=EMPRESA%20EL%C3%89CTRICA%20P%C3%9ABLICA%20ESTRAT%C3%89GICA%20CORPORACI%C3%93N%20NACIONAL%20DE%20ELECTRICIDAD%20CNEL%20EP&UsuarioAreaLogin=elianavillegasa&SesId=d6c8a65ed1a236c646d032926571d87d93fe9169bd6d27ed7dc00859b8561701
http://socev2.compraspublicas.gob.ec:8081/ConsultaRUP.aspx?Ruc=0702986076001&RucAreaLogin=0968599020001&TipoAreaLogin=Entidad&NombreAreaLogin=EMPRESA%20EL%C3%89CTRICA%20P%C3%9ABLICA%20ESTRAT%C3%89GICA%20CORPORACI%C3%93N%20NACIONAL%20DE%20ELECTRICIDAD%20CNEL%20EP&UsuarioAreaLogin=elianavillegasa&SesId=d6c8a65ed1a236c646d032926571d87d93fe9169bd6d27ed7dc00859b8561701
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OFERENTE:

PARÁMETRO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

1 Integridad de las Ofertas X

2 Experiencia Específica X

3 Experiencia General X

4 Experiencia personal técnico X

5 Cumplimiento Especificaciones X

6 Instrumentos y equipos disponibles X

7 Metodología y Cronograma X

NO.
GARCÍA CUESTA CARLOS EDUARDO

OFERENTE:

PARÁMETRO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

1 Integridad de las Ofertas X

2 Experiencia Específica

X

Presenta experiencia en 

instalación de alumbrado público 

así como servicio de 

mantenimiento preventivo y 

correctivo del sistema eléctrico 

del Hospital General Milagro, lo 

cual no concuerda con los 

requisitos solicitados en los TDR.

3 Experiencia General

X

No presenta experiencia general, 

siendo este un requisito mínimo 

no convalidable.

4 Experiencia personal técnico X

5 Cumplimiento Especificaciones X

6 Instrumentos y equipos disponibles X

7 Metodología y Cronograma X

No presenta Metodología, siendo 

este un requisito mínimo no 

convalidable.

NO.
MAQUILÓN FALCONÍ FREDDY ANTONIO
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OFERENTE:

PARÁMETRO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

1 Integridad de las Ofertas X

2 Experiencia Específica X

3 Experiencia General X

4 Experiencia personal técnico X

Los linieros propuestos dentro 

del personal técnico mínimo no 

reunen la cantidad mínima de 

tiempo establecido como 

experiencia solicitada en los 

pliegos (2 años); ya que la 

experiencia presentada alcanza 

los 715 días.

5 Cumplimiento Especificaciones X

6 Instrumentos y equipos disponibles X

7 Metodología y Cronograma X

NO.
IZA GUALOTO WILSON KLEVER

OFERENTE:

PARÁMETRO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

1 Integridad de las Ofertas X

2 Experiencia Específica X

3 Experiencia General X

4 Experiencia personal técnico X

El Residente de obra propuesto 

dentro del personal técnico 

mínimo no reunen la cantidad 

mínima de tiempo establecido 

como experiencia solicitada en 

los pliegos (2 años); ya que la 

experiencia presentada es de 565 

días.

Los linieros propuestos dentro 

del personal técnico mínimo no 

reunen la cantidad mínima de 

tiempo establecido como 

experiencia solicitada en los 

pliegos (2 años); ya que la 

experiencia presentada alcanza 

los 533 días.

5 Cumplimiento Especificaciones X

6 Instrumentos y equipos disponibles X

7 Metodología y Cronograma X

NO.
CALLE URGILÉS RAÚL MARCELO



  

 

 

 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS DENTRO DEL PROCESO BID-L1223-FERUM-CNELMLG-DI-OB-
005 CORRESPONDIENTE A LA “MLG CONSTRUCCIÓN DE REDES ELÉCTRICAS EN VARIOS SECTORES DEL 

CANTÓN EL TRIUNFO MEDIANTE PROGRAMA FERUM BID V GD” 

pág. 5 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OFERENTE:

PARÁMETRO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

1 Integridad de las Ofertas X

2 Experiencia Específica X

3 Experiencia General X

4 Experiencia personal técnico X

5 Cumplimiento Especificaciones X

6 Instrumentos y equipos disponibles X

La grúa que presenta es del año 

1997 lo cual se encuentra fuera 

del límite de antigüedad de 

equipo mínimo solicitado (10 

años), mismo que  consta como 

requisito mínimo en el pliego del 

proceso.

7 Metodología y Cronograma X

NO.
CAICEDO MEJÍA JUAN JOSÉ

OFERENTE:

PARÁMETRO CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES

1 Integridad de las Ofertas X

2 Experiencia Específica X

3 Experiencia General X

4 Experiencia personal técnico X

El Residente de obra propuesto 

dentro del personal técnico 

mínimo no reune la cantidad 

mínima de tiempo establecido 

como experiencia solicitada en 

los pliegos (2 años); ya que la 

única experiencia presentada es 

de 168 días.

5 Cumplimiento Especificaciones X

6 Instrumentos y equipos disponibles X

7 Metodología y Cronograma X

NO.
TORRES QUIZHPE NELSON MANUEL
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CONCLUSIÓN 
Los proveedores que presentaron sus ofertas técnicas de acuerdo a los plazos establecidos, en forma física fueron:  
CEDILLO RIVAS FÉLIX ALÍ, GARCÍA CUESTA CARLOS EDUARDO, MAQUILÓN FALCONÍ FREDDY ANTONIO, IZA 
GUALOTO WILSON KLEVER, CALLE URGILÉS RAÚL MARCELO, CAICEDO MEJÍA JUAN JOSÉ, TORRES 
QUIZHPE NELSON MANUEL. 
. 
En la etapa de evaluación donde se consideraron la Integridad de las Ofertas; Experiencia Específica; Experiencia 
General; Experiencia Personal Técnico; Cumplimiento Especificaciones; Instrumentos y equipos disponibles; 
Metodología y Cronograma, fue cumplido únicamente por el oferente, GARCÍA CUESTA CARLOS EDUARDO. 
 
Los oferentes: CEDILLO RIVAS FÉLIX ALÍ, MAQUILÓN FALCONÍ FREDDY ANTONIO, IZA GUALOTO WILSON KLEVER, 
CALLE URGILÉS RAÚL MARCELO, CAICEDO MEJÍA JUAN JOSÉ, TORRES QUIZHPE NELSON MANUEL, no califican por 
cuanto no cumplen con los requisitos mínimos establecidos en el pliego y el TDR del proceso. 
 
Luego de la evaluación de las ofertas, al haber cumplido un solo proveedor con lo requerido en los pliegos y TDR del 
proceso, los Miembros de la Comisión Técnica del proceso BID-EC-L1223-FERUM-CNELMLG-DI-OB-005, 
recomendamos: 

 
Al señor Administrador, adjudicar el proceso BID-EC-L1223-FERUM-CNELMLG-DI-OB-005 para la “MLG 
CONSTRUCCIÓN DE REDES ELÉCTRICAS EN VARIOS SECTORES DEL CANTÓN EL TRIUNFO MEDIANTE PROGRAMA 
FERUM BID V GD” al oferente: GARCÍA CUESTA CARLOS EDUARDO por cuanto fue la única oferta que cumple con todos 
los requisitos exigidos en los pliegos y TDR del proceso, con una oferta económica de USD $ 173.874,47 (Ciento Setenta 
y Tres Mil Ochocientos Setenta y Cuatro con, 47/100) Dólares de los Estados Unidos de América y por haber cumplido 
con todos los requisitos exigidos en los TDR publicados, finalmente por así convenir a los intereses Técnicos – Económicos 
de la CNEL EP – Unidad de Negocio Milagro. 

 
 
Luego de concluida la sesión, y para constancia de lo actuado, suscriben el Acta los asistentes. 

 
MIEMBROS DE LA COMISIÓN TÉCNICA DEL PROCESO BID-EC-L1223-FERUM-CNELMLG-DI-OB-005 

 
 
 
 

 

Ing. Elva Estefanía Rivadeneira Lara  
DELEGADO TÉCNICO 

MIEMBRO DE LA COMISIÓN 

Ing. Mildre Maritza Chávez Tomalá 
DELEGADO FINANCIERO 

MIEMBRO DE LA COMISIÓN 
 
 
 
 
 

 
 
 

Abg. Carlos Alberto Jácome Ramos  
DELEGADO JURÍDICO 

MIEMBRO DE LA COMISIÓN 
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